
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 

ИМЕНИ НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЕГОРОВА 
СТАНИЦЫ ЗАССОВСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ 
в 2023 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере об-
разования и науки от 23декабря 2022 г. № 1282 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества под-
готовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году», письмом от 1 февраля 2023 г. 
№ 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году, письма Министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края от 27.12.2022 г. № 47-01-
13-23833/22 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 2023 году», 
письма управления образования администрации муниципального образования 
Лабинский район от 06 февраля 2023 года № 292/15.1-23 «О проведении ВПР 
в 2023 году» п р и к а з ы в а ю : 
1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее -
ВПР) учащимся 4, 5, 6, 7, 8, 11 классов. 
2. Утвердить график проведения ВПР (приложение 1). 
3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и 
проведение ВПР заместителя директора по учебно-воспитательной работе 
Антипову Н.Э. 
4. Школьному координатору Антиповой Н.Э.: 
4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 
проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения 
ВПР, 
4.2. До проведения ВПР: 
- обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения в 
списки участников ВПР, в том числе проверить логины и пароли доступа в 
личный кабинет школы в федеральной информационной системе оценки 
качества образования (ФИС ОКО), получить инструктивные материалы; 
- скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения 
ВПР, макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы в 
соответствии со сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР. 
- для проведения в параллелях 5-8-х классов ВПР в компьютерной форме 
обеспечить логинами и паролями участников и экспертов, организовать 
проведение ВПР в компьютерной форме и работу экспертов по проверке 
заданий, в соответствии с п. 2 порядка проведения ВПР, 
4.3. В день проведения ВПР: 
- распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников; 
- раздать каждому ученику-участнику ВПР код (один на все работы) и 

П Р И К А З 
№ 2*/ 

ст. Зассовская 



ч ^ 

вариант ВПР, для проведения ВПР в компьютерной форме раздать логины и 
пароли; 
- организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными 
в аудиториях, заполнить протокол соответствия; 
- организовать проверку экспертами ответов участников с помощью 
критериев оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в 
течение не более двух рабочих дней с момента окончания ВПР по 
соответствующему предмету; 
- организовать проверку работ, проведенных в компьютерной форме, в 
системе электронной проверки заданий «Эксперт». 
4.4. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном 
кабинете ФИС ОКО. 
4.5. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения 
ВПР. 5. Классным руководителям 4,5,6,7,8,11 классов: 
- проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 
2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 
- подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР, бумагу для черновиков. 
6. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР . 
(приложение 2) Организаторам проведения в аудитории: 
6.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 
6.2. В день проведения ВПР: 
- получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 
- выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 
6.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 
работы. 
6 4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 
6.5, По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному 
координатору. 
7 Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР 
(приложение 3). Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка 
всеми учащимися во время ВПР. 
8. Организовать присутствие общественных наблюдателей в день проведения 
ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы 
(приложение 5).. о г г о 
9 Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР 
Гончарова А В учителя информатики. Техническому специалисту оказывать 
профильную помощь школьному координатору во время организации и 
проведения ВПР. 
10 Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4). Экспертам по 
проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по соответствующему 
предмет в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от 
школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за 
ним дня. 



11. Назначить учителей предметников ответственными за заполнения 
электронного протокола о результатах ВПР по предметам и классам. 
12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

х 
Директор Л.Н.Заевская 

С приказом ознакомлены: 
^ / у // Н.Э.Антипова 

^/Н.Н.Лисовинова 
Е.В.Толкач 
Н.А.Павловский 
К.Н.Павловская. 
Е.М.Тишкова 
A.В.Разгуляева 
Е.А.Литвинова 
B.И.Гежа 

- О.А.Сафронова 
О.Л.Дробот 
О.А.Рудас 

J, 

М.В.Гелунова 
З ^ ^ ^ Т . А . К о ж е м я к о 

_ А.В.Гончаров 



к приказу № 
Приложение 
от 

График проведения всероссийских проверочных работ 

Дата проведения Класс Предмет 

02.03.2023 11 История 

06.03.2023 11 Биология 

10.03.2023 11 География 

13.03.3023 11 Физика 

15 03 2023 11 Химия 
4а, 46 Русский язык 

16.03.2023 11 Английский язык 16.03.2023 
4а, 46 Русский язык 

28.03.2023 5 Русский язык 

29.03.2023 6 Русский язык 

30.03.2023 4а, 46 Математика 

04.04.2023 5 Математика 

05.04.2023 6 Математика 

06.04.2023 5 История 

11.04.2023 4а, 46 Окружающий мир 

12.04.2023 5 Биология 

13.04.2023 8 По выбору (комп. фор.) 13.04.2023 
7 По выбору 

17.04.2023 7 Русский язык 
г 18.04.2023 8 Русский язык 

19.04.2023 6 По выбору 

20.04.2023 7 Математика 

21.04.2023 8 Математика 

24.04.2023 6 По выбору 

25.04.2023 7 Английский язык 

26.04.2023 8 По выбору 

27.04.2023 7 По выбору 

28.04.2023 7 Немецкий язык 



Код 

50011 
50012 

50016 
50017 

Вариант 1-1 (16) 1 

отсутствовал 
отсутствовал 

отсутствовал 

1-2 (26) 1-3(26) 2 1 (16) 2-2(16) 3-1 (26) 3-2(16) 4.1 (16) 4.2 (16) 1.3 (16) 5(26) 6.1 (16) 6.2 (16) 7-1 (26) 7-2(36) 8(26) 9(26) 10К1 (16) 10К2 (16) 10КЗ(16) 

Класс № 
(список 
формиру 
ется из 
листа 
"Классы") 

предыду 
щий 
триместр 
/ 
четверть/ 
полугоди Итого 

баллов 

1 « 

, | \ | Лабянстого район» и 

3 о ^ с ^ З ) 

ж 



Справка 
по итогам проведения Всероссийских проверочных работ 

в 4-8,11 классах в 2023 году 

На основании приказа МОБУ СОШ № 15 имени Н.Д. Егорова станицы Зассовской 
Лабинского района от 06.02.2023 № 24 «Об участии в проведении Всероссийских 
проверочных работ в 2023 году» были проведены Всероссийские проверочные работы. 

Сроки проведения: 02.03.2023 - 28.04.2023 
Цель проведения ВПР: осуществление мониторинга уровня подготовки обучающихся 

4-8,11 классов в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества 
образования в МОБУ СОШ № 15 имени Н.Д. Егорова станицы Зассовской Лабинского. 

По результатам анализа Всероссийских проверочных работ проводилось сравнение 
качества выполнения, отметок за выполненную работу и итоговых отметок за 3 четверть 
2022-2023 учебного года. 

Дети с ОВЗ работу не выполняли. 

Итоги Всероссийских проверочных работ ВПР-2023 

Итоги ВПР 2023 года в 4-х классах 
Русский язык 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» 

ВП] 3 2 триместр Динамика 
кач-ва 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» % уев. % кач % уев. % кач 

Динамика 
кач-ва 

4а,б 21 2 8 11 0 100 47,6 100 47,6 стабильная 
Динамика - русский язык 

Класс Количество Количество Количество Количество Количество Средний 
/доля /доля /доля /доля /доля балл 

учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, 
справившихся выполнивших подтвердивших понизивших повысивших 

с работой на «4» и «5» оценку за 3 итоговую итоговую 
четверть 2022 - оценку за 3 оценку за 3 

2023 уч. года четверть2022 четверть 
-2023 уч. 2022 - 2023 

года уч. года 
4а 34/100% 20/58,8% 29/85% 2/5,8% 3/8,8% 3,8 

Вывод: 
Сравнительный анализ образовательных результатов обучающихся по итогам 3 четверти 
2022/23 учебного года и ВПР-2023 по русскому языку показал качество на допустимом 
уровне. Уровень усвоения оптимальный. 

Итоги ВПР 2023 года в 4-х классах 
математика 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» 

ВГЕ 5 2 триместр Динамика 
кач-ва 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» % уев. % кач % уев. % кач 

Динамика 
кач-ва 

4а,б 34 6 21 7 0 100 79 100 73 стабильная 
Динамика - математика 

к о п и я ] ^ , _ п л 
^ p J - ^ ' i ^ W j i 



Класс Количество Количество Количество Количество Количество Средний 
/доля /доля /доля /доля /доля балл 

учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, 
справившихся выполнивших подтвердивших понизивших повысивших 

с работой на «4» и «5» оценку за 3 итоговую итоговую 
четверть 2022 - оценку за 3 оценку за 3 

2023 уч. года четверть2022 четверть 
- 2023 уч. 2022 - 2023 

года уч. года 
4а,б 34/100% 27/79% 34/100% 0/0% 0/0% 3,97 

Вывод: 
Сравнительный анализ образовательных результатов обучающихся по итогам 3 четверти 
2022/23 учебного года и ВПР-2023 по математике показал качество на допустимом уровне. 
Уровень усвоения оптимальный. 

Итоги ВПР 2023 года в 5 классе 
Русский язык 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» 

ВП 3 3 четверть Динамика 
кач-ва 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» % уев. % кач % уев. % кач 

Динамика 
кач-ва 

5 26 3 11 7 5 81 54 100 46 стабильная 
Динамика - русский язык 

Класс Количество Количество Количество Количество Количество Средний 
/доля /доля /доля /доля /доля балл 

учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, 
справившихся выполнивших подтвердивших понизивших повысивших 

с работой на «4» и «5» оценку за 3 итоговую итоговую 
четверть 2022 - оценку за 3 оценку за 3 

2023 уч. года четверть2022 четверть 
- 2023 уч. 2022 - 2023 

года уч. года 
5 21/81% 14/54% 17/65% 5/19% 4/15% 3,46 

Вывод: Сравнительный анализ образовательных результатов обучающихся по итогам 3 
четверти 2022/23 учебного года и ВПР-2023 по русскому языку показал качество на 
допустимом уровне. Уровень усвоения оптимальный 

Итоги ВПР 2023 года в 5 классе 
Биология 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» 

ВГЕ 5 3 четверть Динамика 
кач-ва 

Класс Писали На 
«5» 

На 
«4» 

На 
«3» 

На 
«2» % уев. % кач % уев. % кач 

Динамика 
кач-ва 

5 26 2 11 12 1 96 50 100 62 стабильная 
Динамика - биология 

Класс Количество Количество Количество Количество Количество Средний 
/доля /доля /доля /доля /доля балл 

учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, учащихся, 
справившихся выполнивших подтвердивших понизивших повысивших 

с работой на «4» и «5» оценку за 3 итоговую итоговую 
четверть 2022 - оценку за 3 оценку за 3 

2023 уч. года четверть2022 четверть 
- 2023 уч. 2022 - 2023 

года уч. года 
5 25/96% 13/50% 22/84% 4/15% 0/0% 3,5 

Вывод: , 63Щ, 
Сравнительный анализ образовательных результатов обучающихся по итогам 3 четверти 
2022/23 учебного года и ВПР-2023 по биологии показал качество на допустимом уровне. 
Уровень усвоения оптимальный; 

^^pd^^o/O / ) \ f f , 


